[image: image1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.png]

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
16 января 2020 г. № 04

Об утверждении плана мероприятий  по противодействию коррупции

в Вертячинском  сельском поселении Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы.
В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденного Указом Президента РФ от 13.04.2010 г. № 460, закона Волгоградской области от 13.07.2009 № 1920-ОД «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Волгоградской области», в соответствии с Уставом Вертячинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Вертячинском сельском  поселении Городищенского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава  Вертячинского сельского поселения                                         В.В. Саутина
Утвержден

Постановлением

главы Вертячинского сельского поселения
   от 16 января 2020 г.  № 04
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Вертячинском сельском поселении

Городищенского муниципального района Волгоградской области

на 2020-2022 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.Правовое обеспечение мероприятий по противодействию коррупции

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов администрации Вертячинского сельского поселения, мониторинг применения муниципальных правовых актов администрации Вертячинского сельского поселения, в целях выявления коррупционных факторов и последующего их устранения
	В течение планируемого периода
	Глава Вертячинского сельского поселения

	2.
	Своевременное предоставление в прокуратуру Городищенского района  нормативно – правовых документов для их  оценки на предмет предупреждения коррупции.
	В течение планируемого периода
	Глава Вертячинского сельского поселения

	3.
	Работа по учёту рекомендаций об устранении коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальных  нормативных правовых актах Вертячинского сельского поселения
	В течение планируемого периода
	Глава Вертячинского сельского поселения

	2.Организационное обеспечение мероприятий по противодействию

коррупции

	4.
	Проведение семинара с муниципальными служащими администрации Вертячинского сельского поселения, по разъяснению требований действующего законодательства о противодействии коррупции
	апрель 2020 г., апрель  2021 г., апрель 2022 г.
	Глава Вертячинского сельского поселения

	5.
	Обеспечение соблюдения законодательства, регулирующего размещение заказа для муниципальных нужд.
	В течение планируемого периода
	Глава Вертячинского сельского поселения

	6.
	Организация работы по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	В течение планируемого периода
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	3.Обеспечение прозрачности деятельности

администрации Вертячинского сельского поселения

	7.
	Развитие и обеспечение  функционирования системы предупреждения и профилактики коррупционных  проявлений. Мониторинг коррупционных проявлений на территории поселения.
	В течении планируемого периода
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	8.
	Внедрение стандартов муниципальных услуг и административных регламентов предоставления муниципальных услуг, а также оптимизация и конкретизация полномочий администрации поселения.
	В течение планируемого периода
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	9.
	Контроль за использованием законодательства Российской Федерации и выполнением мероприятий, планов администрации поселения по противодействию коррупции:

а) путём обеспечения неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения и объективного применения законодательства РФ;

б) путём оказания содействия средствам массовой информации в широком и объективном освещении положения дел в области противодействия коррупции.
	В течение планируемого периода
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	10.
	Учёт и своевременное рассмотрение обращений граждан, поступающих в администрацию  поселения, содержащих сведения о коррупционной деятельности должностных лиц
	В течение планируемого периода
	Глава Вертячинского сельского поселения

	11.
	Анализ результатов рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию  о коррупционных проявлениях, в том числе принятие мер по недопущению и устранению предпосылок, способствующих совершению указанных проявлений
	Ежегодно к 25 декабря.
	Глава Вертячинского   сельского поселения

	12.
	Организация антикоррупционной пропаганды путём размещения информационных материалов на информационных стендах   Вертячинского сельского поселения о вопросах коррупции, борьбы с коррупцией, её влияния на социально-экономическое развитие Вертячинского сельского поселения
	1 раз в год
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	13
	Принятие организационных мер  к формированию антикоррупционных страниц официального сайта поселения в соответствии с рекомендациями приказа Минтруда России от 07.10.2013. №530н « О единых  требованиях к размещению и наполнению подразделов официальных сайтов федеральных государственных органов,  посвящённых вопросам противодействия коррупции
	В установленном порядке
	Ответственный специалист   Вертячинского сельского поселения

	4. Совершенствование кадровой работы

в рамках мероприятий по противодействию коррупции

	14.
	Организация проверок соблюдения муниципальными служащими администрации поселения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, установленных Федеральными законами «О противодействии коррупции» и «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	Ежегодно
	Глава Вертячинского сельского поселения

	15.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказаний за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество по взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверке сведений, предоставляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	1 раз

в полугодие
	Глава Вертячинского сельского поселения

	16.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы Вертячинского сельского поселения, ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, связанных с получением подарков, в соответствии с законодательством
	1 раз в полугодие
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	17.
	Проведение мониторинга правовых актов муниципальных органов, регулирующих противодействие коррупции, осуществление полномочий лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы на предмет их приведения в соответствие с изменениями в законодательстве о противодействии коррупции.
	1 раз в полугодие
	Администрация Вертячинского сельского поселения

	 18.
	Проведение служебных расследований случаев коррупционных проявлений в администрации поселения
	При выявлении фактов коррупционных проявлений
	Глава Вертячинского сельского поселения

	 5. Межведомственная координация по вопросам противодействия коррупции в Вертячинском сельском поселении

	19.
	Обеспечение эффективного взаимодействия совместно с  правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции в Вертячинском сельском поселении
	В течение планируемого периода
	Глава Вертячинского сельского поселения

	20
	Получение и обобщение информации от правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции с целью оценки динамики состояния существующего уровня коррупции на территории Вертячинского сельского поселения
	Один раз в полугодие
	Глава Вертячинского сельского поселения